

M.Phil./Ph.D. ADMISSION TEST, 2019 & 2020

Paper II

Subject : 120 - HISTORY

Roll No. (In figures)(In words)

OMR Sheet Barcode No.

Signatures of Invigilators 1..... 2.....

Names of Invigilators 1..... 2.....

Time : 2 Hours

Max. Marks : 200

SEAL

GENERAL INSTRUCTIONS

- | | |
|---|---|
| <ol style="list-style-type: none"> 1. Read the instructions given on the Question Booklet and OMR Sheet before starting the answers. All the entries should be filled by blue or black ball point pen.
 2. The Question Booklet contains 100 questions and all questions are compulsory.
 3. Each question is of 2 marks. There is no negative marking.
 4. Candidates must ensure that the Question Booklet issued to them has all the questions. Defective Question Booklet can be got changed within 10 minutes. | <ol style="list-style-type: none"> 1. प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पुस्तिका और ओ.एम.आर. शीट पर दिये हुए निर्देश पढ़ें। सभी प्रविष्टियाँ नीले अथवा काले बॉल पॉइन्ट पेन से भरें।
 2. प्रश्न-पुस्तिका में 100 प्रश्न हैं और सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
 3. प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। कोई नकारात्मक अंकन (negative marking) नहीं होगा।
 4. परीक्षार्थी सुनिश्चित कर लें कि उन्हें जो प्रश्न-पुस्तिका दी गई है उसमें सभी प्रश्न अंकित हैं। त्रुटिपूर्ण प्रश्न-पुस्तिका 10 मिनट की अवधि में बदलवाई जा सकती है। |
|---|---|

5. In case of any discrepancy between English and Hindi versions of a question, English version will be taken as correct, wherever there are both versions.
6. Select and darken the circle corresponding to the answer [(A) or (B) or (C) or (D)] in OMR sheet.
7. In case more than one circles are darkened in a question, it will not be evaluated.
8. Do not make any stray marks on OMR sheet and do not fold it.
9. Any candidate found removing pages from the Question Booklet may be disqualified and prosecuted.
10. Use of unfair means will disqualify the candidate from the examination.
11. Cell phone, calculator or any such devices are not allowed in the Examination Hall.
12. No candidate is allowed to leave the seat before handing over the original OMR sheet to the invigilator. Candidate can take Question Booklet and Carbon copy of OMR sheet.
5. किसी प्रश्न के अंग्रेजी और हिन्दी रूपान्तरणों में भिन्नता होने की स्थिति में अंग्रेजी रूपान्तरण सही माना जायेगा जहाँ प्रश्न-पत्र दोनों भाषाओं में है।
6. सही उत्तर का चयन करें तथा सम्बन्धित [(A) अथवा (B) अथवा (C) अथवा (D)] गोले को ओ.एम.आर. शीट में काला करें।
7. किसी प्रश्न में एक से अधिक गोले को काला करने पर उसे जाँचा नहीं जायेगा।
8. ओ.एम.आर. शीट पर किसी तरह का चिह्न न बनायें और न ही उसे मोड़ें।
9. प्रश्न-पुस्तिका से पृष्ठ निकालते हुए पाये जाने पर परीक्षार्थी को अयोग्य घोषित किया जा सकता है और उसके विरुद्ध विधिक कार्यवाही भी की जा सकती है।
10. अनुचित साधनों का उपयोग करने पर परीक्षार्थी को परीक्षा के लिए अयोग्य घोषित कर दिया जायेगा।
11. सेलफोन, संगणक और ऐसी किसी भी अन्य प्रविधियों को परीक्षा भवन में लाने की अनुमति नहीं है।
12. ओ.एम.आर. शीट की मूल प्रति वीक्षक को सुपुर्द किये बिना किसी भी परीक्षार्थी को अपना स्थान छोड़ने की अनुमति नहीं है। परीक्षार्थी प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. शीट की कार्बन प्रति को अपने साथ ले जा सकेगा।

- | <p>1. Which Buddhist text is based on the dialogue between Menander and Nagasena ?</p> <p>(A) Milindpañha
 (B) Lalit Vistara
 (C) Divyavādan
 (D) Mahāvastu</p> <p>2. Homo Erectus, the first human fossil was discovered at which site in India ?</p> <p>(A) Bhimbetka
 (B) Hathnora
 (C) Bagor
 (D) Burzahom</p> <p>3. Match the books and authors and select the correct code.</p> <table border="0"> <thead> <tr> <th style="text-align: center;">Books</th> <th style="text-align: center;">Authors</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td style="text-align: center;">(a) Prithviraj Raso</td> <td style="text-align: center;">(i) Hala</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">(b) Gatha Saptashati</td> <td style="text-align: center;">(ii) Vishakhadutt</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">(c) Mudra Rakshasa</td> <td style="text-align: center;">(iii) Vakpati</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">(d) Gauda-vaha</td> <td style="text-align: center;">(iv) Chand Bardai</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">(A) (a) - (iv), (b) - (iii), (c) - (i), (d) - (ii)</td> <td></td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">(B) (a) - (iv), (b) - (ii), (c) - (iii), (d) - (i)</td> <td></td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">(C) (a) - (iv), (b) - (iii), (c) - (ii), (d) - (i)</td> <td></td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">(D) (a) - (iv), (b) - (i), (c) - (ii), (d) - (iii)</td> <td></td> </tr> </tbody> </table> <p>4. In which retelling of Ramayana, Ravana is depicted as a tragic hero killed by Lakshmana ?</p> <p>(A) Paumchariyu
 (B) Jataka
 (C) Kamban Ramayan
 (D) Ramcharita Manas</p> <p>5. Which inscription throws light upon the Sudarshana Lake ?</p> <p>(A) Allahabad Pillar Inscription
 (B) Hathigumpha Inscription
 (C) Junagarh Inscription
 (D) Bahvru Inscription</p> | Books | Authors | (a) Prithviraj Raso | (i) Hala | (b) Gatha Saptashati | (ii) Vishakhadutt | (c) Mudra Rakshasa | (iii) Vakpati | (d) Gauda-vaha | (iv) Chand Bardai | (A) (a) - (iv), (b) - (iii), (c) - (i), (d) - (ii) | | (B) (a) - (iv), (b) - (ii), (c) - (iii), (d) - (i) | | (C) (a) - (iv), (b) - (iii), (c) - (ii), (d) - (i) | | (D) (a) - (iv), (b) - (i), (c) - (ii), (d) - (iii) | | <p>1. कौन सा बौद्ध ग्रन्थ मिनाण्डर और नागसेन के संवाद पर आधारित है ?</p> <p>(A) मिलिन्दपञ्च
 (B) ललित विस्तार
 (C) दिव्यवदान
 (D) महावस्तु</p> <p>2. होमो इरेक्टस प्रथम मानव जीवाश्म भारत के किस स्थल से प्राप्त हुआ ?</p> <p>(A) भीमबेटका
 (B) हथनौरा
 (C) बागोर
 (D) बुर्जाहोम</p> <p>3. निम्न पुस्तकों को उनके लेखकों से सुमेलित कर सही कूट का चयन करें।</p> <table border="0"> <thead> <tr> <th style="text-align: center;">पुस्तक</th> <th style="text-align: center;">लेखक</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td style="text-align: center;">(a) पृथ्वीराज रासो</td> <td style="text-align: center;">(i) हाल</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">(b) गाथा सप्तशती</td> <td style="text-align: center;">(ii) विशाखदत्त</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">(c) मुद्रा राक्षस</td> <td style="text-align: center;">(iii) वाक्पति</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">(d) गौड़वह</td> <td style="text-align: center;">(iv) चन्द बरदई</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">(A) (a) - (iv), (b) - (iii), (c) - (i), (d) - (ii)</td> <td></td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">(B) (a) - (iv), (b) - (ii), (c) - (iii), (d) - (i)</td> <td></td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">(C) (a) - (iv), (b) - (iii), (c) - (ii), (d) - (i)</td> <td></td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">(D) (a) - (iv), (b) - (i), (c) - (ii), (d) - (iii)</td> <td></td> </tr> </tbody> </table> <p>4. रामायण के किस पुनर्लेखन में रावण को दुखांत नायक के रूप में चित्रित किया गया जिसका वध लक्ष्मण द्वारा किया गया ?</p> <p>(A) पउमचरियु
 (B) जातक
 (C) कम्बन रामायण
 (D) रामचरितमानस</p> <p>5. सुदर्शन झील पर कौन सा अभिलेख प्रकाश डालता है ?</p> <p>(A) इलाहबाद स्तम्भ अभिलेख
 (B) हाथीगुम्फा अभिलेख
 (C) जूनागढ़ अभिलेख
 (D) भावू अभिलेख</p> | पुस्तक | लेखक | (a) पृथ्वीराज रासो | (i) हाल | (b) गाथा सप्तशती | (ii) विशाखदत्त | (c) मुद्रा राक्षस | (iii) वाक्पति | (d) गौड़वह | (iv) चन्द बरदई | (A) (a) - (iv), (b) - (iii), (c) - (i), (d) - (ii) | | (B) (a) - (iv), (b) - (ii), (c) - (iii), (d) - (i) | | (C) (a) - (iv), (b) - (iii), (c) - (ii), (d) - (i) | | (D) (a) - (iv), (b) - (i), (c) - (ii), (d) - (iii) | |
|--|-------------------|---------|---------------------|----------|----------------------|-------------------|--------------------|---------------|----------------|-------------------|--|--|--|--|--|--|--|--|---|--------|------|--------------------|---------|------------------|----------------|-------------------|---------------|------------|----------------|--|--|--|--|--|--|--|--|
| Books | Authors | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (a) Prithviraj Raso | (i) Hala | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (b) Gatha Saptashati | (ii) Vishakhadutt | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (c) Mudra Rakshasa | (iii) Vakpati | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (d) Gauda-vaha | (iv) Chand Bardai | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (A) (a) - (iv), (b) - (iii), (c) - (i), (d) - (ii) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (B) (a) - (iv), (b) - (ii), (c) - (iii), (d) - (i) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (C) (a) - (iv), (b) - (iii), (c) - (ii), (d) - (i) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (D) (a) - (iv), (b) - (i), (c) - (ii), (d) - (iii) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| पुस्तक | लेखक | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (a) पृथ्वीराज रासो | (i) हाल | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (b) गाथा सप्तशती | (ii) विशाखदत्त | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (c) मुद्रा राक्षस | (iii) वाक्पति | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (d) गौड़वह | (iv) चन्द बरदई | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (A) (a) - (iv), (b) - (iii), (c) - (i), (d) - (ii) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (B) (a) - (iv), (b) - (ii), (c) - (iii), (d) - (i) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (C) (a) - (iv), (b) - (iii), (c) - (ii), (d) - (i) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (D) (a) - (iv), (b) - (i), (c) - (ii), (d) - (iii) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

6. Which of the following sites is famous for rock shelter paintings ?
 (A) Bhimbetka
 (B) Soan Valley
 (C) Odai
 (D) Pallavaram
7. Which of the following neolithic sites yielded remains of rice ?
 (A) Kul
 (B) Koldihwa
 (C) Nalli
 (D) Bhirrana
8. From which of these sites of Harappan Civilisation, do we find the evidence of Fire - Worship ?
 (A) Harappa
 (B) Mohenjodaro
 (C) Banawali
 (D) Manda
9. Who is the author of the book - *The Lost River : On the Trail of the Sarasvati* ?
 (A) David Frawley
 (B) Michel Danino
 (C) Vasant Shinde
 (D) B.R. Mani
10. Which is India's largest known burial site that has also yielded evidence of chariots ?
 (A) Hastinapur
 (B) Sanauli
 (C) Sanghol
 (D) Kalibanga
11. Match the Mahajanapadas with their capitals and select the correct code.
- | Mahajanapada | Capital |
|--------------|-----------------|
| (a) Anga | (i) Kaushambi |
| (b) Vatsa | (ii) Takshshila |
| (c) Matsya | (iii) Champa |
| (d) Gandhara | (iv) Viratnagar |
- (A) (a) - (i), (b) - (iii), (c) - (ii), (d) - (iv)
 (B) (a) - (iii), (b) - (i), (c) - (iv), (d) - (ii)
 (C) (a) - (iv), (b) - (ii), (c) - (iii), (d) - (i)
 (D) (a) - (ii), (b) - (iv), (c) - (i), (d) - (iii)
6. निम्न में से कौन सा स्थल शैलाश्रय चित्रकला के लिए प्रसिद्ध है ?
 (A) भीमबेटका
 (B) सोअन घाटी
 (C) ओडाई
 (D) पल्लवरम
7. निम्न में से किस नवपाषाणिक स्थल से चावल के अवशेष प्राप्त हुए हैं ?
 (A) कुल
 (B) कोल्डीहवा
 (C) नल्ली
 (D) भिराना
8. हड्पा सभ्यता के निम्न में से किस स्थल से अग्नि पूजा के साक्ष्य प्राप्त हुए हैं ?
 (A) हड्पा
 (B) मोहन्जोद़रो
 (C) बणावली
 (D) माँदा
9. 'द लॉस्ट रिवर : ऑन द ट्रेल ऑफ द सरस्वती' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
 (A) डेविड फ्रॉले
 (B) मिशेल देनिनो
 (C) वसंत शिंदे
 (D) बी.आर. मणि
10. भारत के किस सबसे बड़े ज्ञात अंत्येष्टि स्थल से रथ के साक्ष्य प्राप्त हुए हैं ?
 (A) हस्तिनापुर
 (B) सनौली
 (C) संघोल
 (D) कालीबंगा
11. निम्नलिखित महाजनपदों और उनकी राजधानियों को सुमेलित करते हुए सही कूट का चयन कीजिए।
- | महाजनपद | राजधानी |
|------------|---------------|
| (a) अंग | (i) कोशाम्बी |
| (b) वत्स | (ii) तक्षशिला |
| (c) मत्स्य | (iii) चंपा |
| (d) गांधार | (iv) विराटनगर |
- (A) (a) - (i), (b) - (iii), (c) - (ii), (d) - (iv)
 (B) (a) - (iii), (b) - (i), (c) - (iv), (d) - (ii)
 (C) (a) - (iv), (b) - (ii), (c) - (iii), (d) - (i)
 (D) (a) - (ii), (b) - (iv), (c) - (i), (d) - (iii)

- | | |
|--|--|
| <p>12. 'Odana' mentioned in the Vedic texts referred to :</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Weapon (B) Ornament (C) Deity (D) Food item | <p>12. वैदिक ग्रन्थों में उल्लेखित 'ओदन' क्या था ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) शस्त्र (B) आभूषण (C) देव (D) खाद्य पदार्थ |
| <p>13. Which tirthankara is regarded as female in some traditions ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Rishabh (B) Nemi (C) Malli (D) Hemchandra | <p>13. कतिपय परंपराओं में किस तीर्थकर को स्त्री माना जाता है ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) ऋषभ (B) नेमि (C) मल्ली (D) हेमचन्द्र |
| <p>14. Based on the evidence of Rig Veda, which scholar was the first to posit the theory of Aryan invasion for the decline of Harappan Civilisation ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Mortimer Wheeler (B) George Dales (C) P.V. Kane (D) B.B. Lal | <p>14. ऋग्वेद के साक्ष्यों को आधार बनाकर किस विद्वान ने सर्वप्रथम हड्ड्या सभ्यता के पतन के लिए आर्यों के आगमन को उत्तरदायी ठहराया था ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) मॉर्टिमर व्हीलर (B) जॉर्ज डेल्स (C) पी.वी. काणे (D) बी.बी. लाल |
| <p>15. Who founded the Haryanka dynasty of Magadha ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Shishunaga (B) Bimbisara (C) Ajatshatru (D) Udayin | <p>15. मगध में हर्यकं वंश का संस्थापक कौन था ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) शिशुनाग (B) बिम्बिसार (C) अजातशत्रु (D) उदयिन |
| <p>16. What was the ritual of forbidding Buddhist monks to travel in rainy season called ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Vassavasa (B) Uposatha (C) Pavarna (D) Pattimokha | <p>16. बौद्ध भिक्षुओं को वर्षा में भ्रमण करने से रोकने की प्रथा क्या कहलाती थी ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) वस्सावास (B) उपोसथ (C) पवारणा (D) पातिमोक्ष |
| <p>17. 'Amitraghat' was the title of which Mauryan king ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Dashrath (B) Asoka (C) Brihadrath (D) Bindusara | <p>17. 'अमित्रघात' किस मौर्य राजा की उपाधि थी ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) दशरथ (B) अशोक (C) बृहद्रथ (D) बिंदुसार |

- | | |
|--|---|
| <p>18. What is the script of Asokan edicts found in Mansehra and Shahbazgarhi ?</p> <p>(A) Brahmi
 (B) Kharoshthi
 (C) Aramaic
 (D) Sharda</p> | <p>18. मानसेहरा और शाहबाजगढ़ी से प्राप्त अशोक के अभिलेखों की लिपि क्या है ?</p> <p>(A) ब्राह्मी
 (B) खरोष्ठी
 (C) अरमाइक
 (D) शारदा</p> |
| <p>19. Which of the following inscriptions mention famine relief measure ?</p> <p>(A) Aihole
 (B) Mahasthan
 (C) Bairat
 (D) Bijolia</p> | <p>19. निम्न में से कौन सा अभिलेख अकाल राहत उपायों का उल्लेख करता है ?</p> <p>(A) एहोल
 (B) महास्थान
 (C) बैराठ
 (D) बिजोलिया</p> |
| <p>20. From where do we find sculptural representation of Asoka ?</p> <p>(A) Kumrahar in Bihar
 (B) Bairat in Rajasthan
 (C) Kanganahalli in Karnataka
 (D) Hathnora in Madhya Pradesh</p> | <p>20. किस स्थान से अशोक की प्रतिनिधि मूर्तिकला प्राप्त हुई है ?</p> <p>(A) बिहार के कुम्राहर से
 (B) राजस्थान के बैराठ से
 (C) कर्नाटक के कंगनाहल्ली से
 (D) मध्यप्रदेश के हथनौरा से</p> |
| <p>21. In which language is the Besnagar Pillar Inscription of Heliodorus written ?</p> <p>(A) Greek
 (B) Pali
 (C) Sanskrit
 (D) Prakrit</p> | <p>21. किस भाषा में हेलीयोडोरस का बेसनगर स्तम्भ लेख लिखा गया है ?</p> <p>(A) यूनानी
 (B) पाली
 (C) संस्कृत
 (D) प्राकृत</p> |
| <p>22. Asoka's Dhamma has many similarities with which Buddhist sutta ?</p> <p>(A) Mahaparinibbana sutta
 (B) Dhammadakkappavattan sutta
 (C) Dvayatanupassana sutta
 (D) Sigalovada sutta</p> | <p>22. अशोक के धम्म की किस बौद्ध सुत्त से बहुत अधिक समानता है ?</p> <p>(A) महापरिनिब्बान सुत्त
 (B) धम्मचक्रपवत्तन सुत्त
 (C) द्वयातनुपस्सना सुत्त
 (D) सीगालोवाद सुत्त</p> |
| <p>23. In which year the Rabtak inscription of Kanishka's reign discovered ?</p> <p>(A) 1990
 (B) 1991
 (C) 1992
 (D) 1993</p> | <p>23. किस वर्ष में कनिष्ठ के शासनकाल का रबटाक अभिलेख खोजा गया ?</p> <p>(A) 1990
 (B) 1991
 (C) 1992
 (D) 1993</p> |

24. The evidence of Nahapana's defeat by Gautamiputra Satkarni is evidenced by :
- Coins from Jogalthambi
 - Nasik inscription
 - Udaygiri Cave inscription
 - Nanaghat seals
25. Which two Gupta kings were depicted as Vina players in their coins ?
- Chandragupta and Samudragupta
 - Samudragupta and Kumargupta
 - Kumargupta and Skandagupta
 - Skandagupta and Buddhagupta
26. Which Chola king adopted the title of 'Gangaikondacholapuram' ?
- Pulakesin II
 - Narsimhavarman
 - Rajendra I
 - Mahendra I
27. Who gave the idea of *shunyata* in Mahayana Buddhism ?
- Nagarjuna
 - Asang
 - Vasubandhu
 - Buddhaghosha
28. Select the correct pair to indicate the change of capital by Harshavardhana :
- From Kannauj to Delhi
 - From Delhi to Kannauj
 - From Kannauj to Thaneshwara
 - From Thaneshwara to Kannauj
24. गौतमीपुत्र सातकर्णी के द्वारा नहपान की पराजय के साक्ष्य हैं :
- जोगलथम्बी से प्राप्त सिक्के
 - नासिक अभिलेख
 - उदयगिरि गुहा अभिलेख
 - नानाघट मोहरें
25. किन दो गुप्त शासकों को उनके सिक्कों में वीणा बजाते हुए दिखाया गया है ?
- चंद्रगुप्त और समुद्रगुप्त
 - समुद्रगुप्त और कुमारगुप्त
 - कुमारगुप्त और स्कन्दगुप्त
 - स्कन्दगुप्त और बुद्धगुप्त
26. किस चोल राजा ने 'गंगौकोंडचोलपुरम्' की उपाधि धारण की ?
- पुलकेशिन् II
 - नरसिंहवर्मन्
 - राजेन्द्र I
 - महेन्द्र I
27. महायान बौद्ध धर्म में 'शून्यता' का विचार किसने दिया ?
- नागार्जुन
 - असंग
 - वसुबन्धु
 - बुद्धघोष
28. सही युग्म का चयन करके हर्षवर्धन द्वारा राजधानी का परिवर्तन बताइए :
- कन्नौज से दिल्ली
 - दिल्ली से कन्नौज
 - कन्नौज से थानेश्वर
 - थानेश्वर से कन्नौज

- | <p>29. Which of the following is not an Kannada poet ?</p> <p>(A) Ranna
 (B) Pampa
 (C) Ponna
 (D) Rudra</p> <p>30. What is not true about Hathibada Ghosundi inscriptions ?</p> <p>(A) They are among the oldest known Sanskrit inscriptions.
 (B) They are written in Brahmi script.
 (C) They do not mention Ashwamedha sacrifice.
 (D) They are related to Vaishnavism.</p> <p>31. By whom was the site of Balathal was discovered ?</p> <p>(A) V.N. Mishra
 (B) Amalanand Ghosh
 (C) B.D. Chattpadhyaya
 (D) Sanjay Manjul</p> <p>32. The ratha temples of Mamallapuram developed under the patronage of which dynasty ?</p> <p>(A) Pallava
 (B) Pandya
 (C) Hoysala
 (D) Kakatiya</p> <p>33. Match the following philosophical schools with their chief proponents and select the correct code.</p> <table border="0"> <thead> <tr> <th>Schools of Philosophy</th> <th>Proponent</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>(a) Nyaya</td> <td>(i) Kapila</td> </tr> <tr> <td>(b) Vaisesika</td> <td>(ii) Patanjali</td> </tr> <tr> <td>(c) Samkhya</td> <td>(iii) Gautam</td> </tr> <tr> <td>(d) Yoga</td> <td>(iv) Kannada Kashyapa</td> </tr> </tbody> </table> <p>(A) (a) - (iii), (b) - (iv), (c) - (i), (d) - (ii)
 (B) (a) - (iv), (b) - (iii), (c) - (i), (d) - (ii)
 (C) (a) - (iii), (b) - (iv), (c) - (ii), (d) - (i)
 (D) (a) - (ii), (b) - (iv), (c) - (i), (d) - (iii)</p> | Schools of Philosophy | Proponent | (a) Nyaya | (i) Kapila | (b) Vaisesika | (ii) Patanjali | (c) Samkhya | (iii) Gautam | (d) Yoga | (iv) Kannada Kashyapa | <p>29. निम्न में से कौन कन्नड़ कवि नहीं हैं ?</p> <p>(A) रन्ना
 (B) पंपा
 (C) पोना
 (D) रुद्रा</p> <p>30. हाथीबाड़ा घोसुण्डी अभिलेखों के विषय में कौनसा कथन सत्य नहीं है ?</p> <p>(A) ये प्राचीनतम संस्कृत अभिलेखों में से हैं।
 (B) ये ब्राह्मी लिपि में लिखे गए हैं।
 (C) इनमें अश्वमेध यज्ञ का कोई उल्लेख नहीं है।
 (D) ये वैष्णव धर्म से संबंधित हैं।</p> <p>31. बालाथल के पुरास्थल की खोज किसके द्वारा की गई ?</p> <p>(A) वी.एन. मिश्र
 (B) अमलानन्द घोष
 (C) बी.डी. चट्टोपाध्याय
 (D) संजय मंजुल</p> <p>32. ममाल्लपुरम् के रथ मंदिरों का निर्माण किस वंश के प्रश्न्य में हुआ ?</p> <p>(A) पल्लव
 (B) पांड्य
 (C) होयसाल
 (D) काकातीय</p> <p>33. निम्न दर्शनों को उनके प्रवर्तकों से सुमेलित कर सही क्रूट का चयन कीजिए।</p> <table border="0"> <thead> <tr> <th>दर्शन</th> <th>प्रवर्तक</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>(a) न्याय</td> <td>(i) कपिल</td> </tr> <tr> <td>(b) वैशेषिक</td> <td>(ii) पतंजलि</td> </tr> <tr> <td>(c) सांख्या</td> <td>(iii) गौतम</td> </tr> <tr> <td>(d) योग</td> <td>(iv) कन्नड़ कश्यप</td> </tr> </tbody> </table> <p>(A) (a) - (iii), (b) - (iv), (c) - (i), (d) - (ii)
 (B) (a) - (iv), (b) - (iii), (c) - (i), (d) - (ii)
 (C) (a) - (iii), (b) - (iv), (c) - (ii), (d) - (i)
 (D) (a) - (ii), (b) - (iv), (c) - (i), (d) - (iii)</p> | दर्शन | प्रवर्तक | (a) न्याय | (i) कपिल | (b) वैशेषिक | (ii) पतंजलि | (c) सांख्या | (iii) गौतम | (d) योग | (iv) कन्नड़ कश्यप |
|--|-----------------------|-----------|-----------|------------|---------------|----------------|-------------|--------------|----------|-----------------------|--|-------|----------|-----------|----------|-------------|-------------|-------------|------------|---------|-------------------|
| Schools of Philosophy | Proponent | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (a) Nyaya | (i) Kapila | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (b) Vaisesika | (ii) Patanjali | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (c) Samkhya | (iii) Gautam | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (d) Yoga | (iv) Kannada Kashyapa | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| दर्शन | प्रवर्तक | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (a) न्याय | (i) कपिल | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (b) वैशेषिक | (ii) पतंजलि | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (c) सांख्या | (iii) गौतम | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (d) योग | (iv) कन्नड़ कश्यप | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

34. Who among the following was a mathematician of the Rajput age ?
- (A) Vaghbata
 - (B) Vachaspati
 - (C) Bhaskaracharya
 - (D) Haradatta
35. Albiruni in his Kitabul Hind had particularly appreciated the Indians for a very high degree of proficiency in :
- (A) Exchanging and communicating their knowledge
 - (B) Raising a powerful business class
 - (C) Construction of tanks and reservoirs at holy places
 - (D) Miniature paintings
36. Who among the following was an Alvar Saint ?
- (A) Appar
 - (B) Kulasekhar
 - (C) Venkatanatha
 - (D) Sambandar
37. The Das Muqami Rekhta describing ten stations of Sufism was composed by :
- (A) Mansur Al Hallaj
 - (B) Shaikh Farid
 - (C) Al Hujaviri
 - (D) Mia Mir Khel
34. निम्नलिखित में से कौन राजपुत काल का गणितज्ञ था ?
- (A) वाग्भट
 - (B) वाचस्पति
 - (C) भास्कराचार्य
 - (D) हरदत्त
35. अलबिरुनी ने अपनी पुस्तक किताबुल हिन्द में भारतीयों की विशेषकर प्रशंसा की है :
- (A) अपनी ज्ञान सम्पदा के विनिमय तथा संप्रेषण में उच्चकोटि की प्रवीणता के लिए
 - (B) एक शक्तिशाली व्यापारी वर्ग के उदयीकरण में उच्चकोटि की प्रवीणता के लिए
 - (C) पवित्र स्थानों पर तालाबों तथा जल संग्रहण कार्यों के निर्माण में उच्चकोटि की प्रवीणता के लिए
 - (D) लघुचित्रों की रचना में उच्चकोटि की प्रवीणता के लिए
36. निम्नलिखित में से कौन सा एक आलवार संत था ?
- (A) अप्पार
 - (B) कुलशेखर
 - (C) वेंकटनाथ
 - (D) सम्बन्दर
37. सूफीवाद के दस अवस्थाओं का वृत्तांत देने वाला दस मुकामी रेखा की रचना की गयी थी :
- (A) मंसूर-अल-हल्लाज के द्वारा
 - (B) शेख फरीद द्वारा
 - (C) अल हुजवीरी के द्वारा
 - (D) मियां मीर खैल द्वारा

38. Match List - I (Bhakti period Saints) with List - II (Propounded theories) and select the correct answer using the codes given below the lists.

List - I (Bhakti period Saints)	List - II (Propounded Theories)
(a) Shankaracharya	(i) Pure non-dualism (Shuddhadwaita)
(b) Ramanujacharya	(ii) Mixture of Monism and Dualism (Dwaitadwaita)
(c) Vallabhacharya	(iii) Unqualified Monism (Adwaitavada)
(d) Nimbarkacharya	(iv) Qualified Monism (Vishishtadwaita)

Codes :

- (A) (a) - (ii), (b) - (iv), (c) - (i), (d) - (iii)
- (B) (a) - (iii), (b) - (i), (c) - (iv), (d) - (ii)
- (C) (a) - (ii), (b) - (i), (c) - (iv), (d) - (iii)
- (D) (a) - (iii), (b) - (iv), (c) - (i), (d) - (ii)

39. The Chirti Sufis in India developed the institution of "Vilayat" which stood for which one of the following?

- (A) Spiritual territory from the state control
- (B) Khanqah discipline
- (C) Abode of Sufis
- (D) Final resting place of the Sufis

40. The earliest surviving building in India containing a true dome is the :

- (A) Gol Gumbad
- (B) Alai Darwaza
- (C) Arhai Din Ka Jhopra
- (D) Tomb of Sultan Garhi

38. सूची - I (भक्तिकालीन संत) को सूची - II (प्रतिपादित सिद्धांत) से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

सूची - I (भक्तिकालीन संत)	सूची - II (प्रतिपादित सिद्धांत)
(a) शंकराचार्य	(i) शुद्धाद्वैत
(b) रामानुजाचार्य	(ii) द्वैताद्वैत
(c) वल्लभाचार्य	(iii) अद्वैतवाद
(d) निष्वार्काचार्य	(iv) विशिष्टाद्वैत

कूट :

- (A) (a) - (ii), (b) - (iv), (c) - (i), (d) - (iii)
- (B) (a) - (iii), (b) - (i), (c) - (iv), (d) - (ii)
- (C) (a) - (ii), (b) - (i), (c) - (iv), (d) - (iii)
- (D) (a) - (iii), (b) - (iv), (c) - (i), (d) - (ii)

39. भारत में चिरती सूफियों ने "विलायत" नामक संस्था विकसित की जिसका उद्देश्य निम्नलिखित में से किस एक से था ?

- (A) राज्य नियंत्रण से मुक्त अध्यात्मिक क्षेत्र
- (B) खानकाह अनुशासन
- (C) सूफियों का आवास
- (D) सूफियों का अंतिम विश्राम स्थल

40. भारत वर्ष में सच्चे गुम्बद वाला प्राचीनतम अवशिष्ट स्थापत्य (इमारत) है :

- (A) गोल गुम्बद
- (B) अलाई दरबाजा
- (C) अहाई दिन का झोपड़ा
- (D) सुल्तान गढ़ी का मकबरा

- 41.** Which one of the following agrarian measures was adopted by Ghiyasuddin Tughlaq ?
- (A) The Chiefs and headmen of Villages were given back their perquisites
 - (B) The basis of the demand by the Government was to be hukm-i-hasil (in accordance with yield) with enough provision for crop failure
 - (C) He discarded measurement in favour of sharing
 - (D) He made a large reduction in the scale of revenue fixed by Alauddin Khalji and brought it down to one-sixth of the gross produce.
- 42.** The Turks brought with them which of the following musical instruments ?
- (A) Veena and Tabla
 - (B) Tanpura and Mridanga
 - (C) Sitar and Flute
 - (D) Rabab and Sarangi
- 43.** The revenue department in Vijayanagar Empire was known by which of the following name ?
- (A) Malkhana
 - (B) Athavana
 - (C) Sangrahani
 - (D) Bhandar
- 44.** The Vijayanagar ruler who tried to strengthen his military position by recruiting in his army 10,000 Muslim mounted bowmen, was :
- (A) Devaraya II
 - (B) Bukka I
 - (C) Virupaksha Raya
 - (D) Vir Narsimha
- 41.** गियासुद्दीन तुगलक द्वारा निम्नलिखित में से कौन सा कृषि उपाय अपनाया गया था ?
- (A) गाँवों के प्रधानों तथा मुखियाओं को उनके अनुलाभों की वापसी
 - (B) सरकार द्वारा माँग का आधार हुक्म-ए-हासिल (पैदावार के अनुरूप) होना जिसमें फसल के नुकसान को समाविष्ट करने के लिए समुचित प्रावधान हो
 - (C) बँटाई के पक्ष में नाप-जोख की पद्धति को समाप्त कर देना
 - (D) अलाउद्दीन खलजी द्वारा निर्धारित की गयी भू-राजस्वों की दरों में भारी कटौती करना तथा इसको कुल पैदावार के छठवें भाग तक ले जाना
- 42.** निम्नलिखित में से कौन से वाद्य-यंत्र तुर्क अपने साथ लाये थे ?
- (A) वीणा और तबला
 - (B) तानपुरा और मृदंग
 - (C) सितार और बाँसुरी
 - (D) रबाब और सारंगी
- 43.** विजयनगर साम्राज्य में राजस्व विभाग निम्नलिखित में से किस नाम से जाना जाता था ?
- (A) मालखाना
 - (B) अथवन
 - (C) संग्रहणी
 - (D) भण्डार
- 44.** विजयनगर के जिस शासक ने अपनी सेना में 10,000 मुस्लिम घुड़सवार धनुर्धारियों को भर्ती कर, अपनी सेना को सशक्त बनाने की कोशिश की, वह था :
- (A) देवराय II
 - (B) बुक्का I
 - (C) विरुपाक्ष राय
 - (D) वीर नरसिंग

45. Match List - I with List - II and select the correct answer by using the codes given below the lists.

List - I		List - II	
(Deccan States)		(Founder)	
(a) Bidar	(i) Yousuf Adilshah		
(b) Ahmadnagar	(ii) Qutub Shah		
(c) Bijapur	(iii) Amir Ali Barid		
(d) Golconda	(iv) Malik Ahmad		

Codes :

- (A) (a) - (i), (b) - (ii), (c) - (iii), (d) - (iv)
- (B) (a) - (iv), (b) - (iii), (c) - (ii), (d) - (i)
- (C) (a) - (iii), (b) - (ii), (c) - (i), (d) - (iv)
- (D) (a) - (iii), (b) - (iv), (c) - (i), (d) - (ii)

46. 'When he attained the kingship, he was quite independent of the rules and orders of the Sharia'. Ziauddin Barani made the above statement regarding :

- (A) Muhammad Bin Tughlaq
- (B) Iltutmish
- (C) Alauddin Khalji
- (D) Mubarak Khalji

47. Which one of the following pairs is not correctly matched ?

- (A) Marco Polo : Pandya Kingdom
- (B) Nikitin : Bahamani Kingdom
- (C) Nicolo Conti : Rashtrakuta Kingdom
- (D) Barbosa : Vijayanagara Kingdom

45. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये।

सूची - I		सूची - II	
(दक्षिण के राज्य)		(संस्थापक)	
(a) बीदर	(i) युसुफ आदिलशाह		
(b) अहमदनगर	(ii) कुतुब शाह		
(c) बीजापुर	(iii) अमीर अली बरीद		
(d) गोलकुंडा	(iv) मलिक अहमद		

कूट :

- (A) (a) - (i), (b) - (ii), (c) - (iii), (d) - (iv)
- (B) (a) - (iv), (b) - (iii), (c) - (ii), (d) - (i)
- (C) (a) - (iii), (b) - (ii), (c) - (i), (d) - (iv)
- (D) (a) - (iii), (b) - (iv), (c) - (i), (d) - (ii)

46. 'जब उसने सत्ता प्राप्त की तब वह शरीयत के नियमों और आदेशों से काफी स्वतंत्र था।' जियाउद्दीन बरसी ने उपर्युक्त वक्तव्य दिया है :

- (A) मुहम्मद बिन तुगलक के बारे में
- (B) इल्तुतमिश के बारे में
- (C) अलाउद्दीन खलजी के बारे में
- (D) मुबारक खलजी के बारे में

47. निम्न में से कौन सा एक युगम सही सुमेलित नहीं है ?

- (A) मार्को पोलो : पांड्य राज्य
- (B) निकिटिन : बहमनी राज्य
- (C) निकोलो कोन्टी : राष्ट्रकूट राज्य
- (D) बारबोसा : विजयनगर राज्य

48. Match List - I (Temples built by Chola monarchs) with List - II (Places) and select the correct answer by using the codes given below the lists.

List - I

- (a) The Koranganatha Temple (i) Tiruvalisvaram
- (b) The Rajarajeswara Temple (ii) Dharasuram
- (c) The Airavatesvara Temple (iii) Srinivasanallur
- (d) The Shiva Temple (iv) Tanjore

List - II

Codes:

- (A) (a) - (iii), (b) - (iv), (c) - (i), (d) - (ii)
- (B) (a) - (iii), (b) - (iv), (c) - (ii), (d) - (i)
- (C) (a) - (iv), (b) - (iii), (c) - (ii), (d) - (i)
- (D) (a) - (iv), (b) - (iii), (c) - (i), (d) - (ii)

49. Which one of the following books was **not** written by Amir Khusrau ?

- (A) Tazul Maasir
- (B) Khazainul Futuh
- (C) Nuh Sipehar
- (D) Mifta-ul-Futuh

50. 'Amongst his great nobles he (the king) was so predominant that none dared lift his head two high, but with the humbler classes he was benevolent and debonair, willingly giving them audience and hearing their petitions. He was pleased to accept their presents, taking them into his hands and holding them to his breast.'

Consider the quotation given above and indicate who it is attributed to and who was the king referred to in it ?

- (A) Monserrate : Akbar
- (B) Tavernier : Jahangir
- (C) Fitch : Shah Jahan
- (D) Hawkins : Aurangzeb

48. सूची - I (चोल राजाओं द्वारा बनाये गये मन्दिर) को सूची - II (स्थान) से सुमेलित कीजिये तथा सूचियों के नीचे दिये गये कूट का प्रयोग करके सही उत्तर चुनिये।

सूची - I

- (a) कोरंगनाथ मन्दिर
- (i) तिरुवलीश्वरम्
- (b) राजराजेश्वर मन्दिर
- (ii) धारासुरम्
- (c) ऐरावतेश्वर मन्दिर
- (iii) श्रीनिवासनल्लुर
- (d) शिव मन्दिर
- (iv) तंजौर

सूची - II

- (A) (a) - (iii), (b) - (iv), (c) - (i), (d) - (ii)
- (B) (a) - (iii), (b) - (iv), (c) - (ii), (d) - (i)
- (C) (a) - (iv), (b) - (iii), (c) - (ii), (d) - (i)
- (D) (a) - (iv), (b) - (iii), (c) - (i), (d) - (ii)

49. निम्नलिखित में से कौन सी एक पुस्तक अमीर खुसरौ द्वारा नहीं लिखी गयी थी ?

- (A) ताजुल मआसिर
- (B) खजाइनुल फुतुह
- (C) नुह सिपेहर
- (D) मिफता-उल-फुतुह

50. 'अपने बड़े सामन्तों के बीच वह (सप्राट) इतना प्रभावशाली था कि कोई अपना सिर बहुत ऊँचा उठाने की हिम्मत नहीं करता था, लेकिन साधारण वर्ग के लोगों के साथ वह उदार और मिलनसार था, और स्वेच्छा से उन्हें अपने पास आने देता था और उनकी अर्जियाँ सुनता था। वह उनके उपहार खुशी से कबूल करता था, उन्हें अपने हाथों में लेकर अपनी छाती से लगाता था।'

उपर्युक्त उद्धरण पर विचार कीजिये और बताइये कि इसका लेखक किसे माना जाता है और इसमें किस शासक का उल्लेख है ?

- (A) मांसरेट : अकबर
- (B) टैवरनियर : जहाँगीर
- (C) फिच : शाहजहाँ
- (D) हॉकिन्स : औरंगजेब

51. In the Mughal Empire, the salaries of the mansabdars were fixed :
- Arbitrarily in each case by the Emperor
 - On the basis of the size of their contingent
 - On the basis of their race and competence
 - According to their mansab number
52. The statement that "both Agra and Fatehpur Sikri are bigger than London" was made by :
- Bernier
 - Manucci
 - Ralf Fitch
 - Hawkins
53. The text of the document called 'Mahzar', by which Akbar assumed the role of supreme arbiter in the matters of religion found in :
- Nizamuddin's Tabqat-i-Akbari
 - Badauni's Muntakhab-ut-Tawarikh
 - Abul Fazl's Akbarnama
 - Arif Qandhari's Tarikh-i-Akbari
54. Which one of the following statements is not correct ?
- The Vakil was a prestigious office in rank and dignity in Mughal period
 - Akbar separated the revenue and financial powers from the office of Vakil
 - Office of Vakil assumed importance during the later part of Aurangzeb's reign
 - Jahangir ruled without a Vakil for a long time
55. According to Moreland, the 'jama' signified :
- Total revenue assessment
 - Total land - revenue assessment
 - Land revenue realised
 - Net income of the ruling class
51. मुगल साम्राज्य में मनसबदारों का वेतन नियत किया जाता था :
- प्रत्येक मामले में समाट की इच्छानुसार
 - उनके सैन्यदल के आकार के आधार पर
 - उनके वंश और दक्षता के आधार पर
 - उनकी मनसब संख्या के अनुसार
52. "आगरा और फतेहपुर सीकरी दोनों ही लन्दन से बड़े हैं।" यह कथन है :
- बर्नियर का
 - मनुची का
 - राल्फ फिच का
 - हॉकिन्स का
53. 'महजर' नामक दस्तावेज का पाठ, जिसके माध्यम से अकबर ने धार्मिक मामलों में सर्वोपरि निर्णायक की भूमिका ग्रहण की थी, मिलता है :
- निजामुद्दीन की तबकात-ए-अकबरी में
 - बदायूँनी की मुन्तखब-उत-तबारीख में
 - अबुल फजल के अकबरनामा में
 - आरिफ कन्थारी की तारीख-ए-अकबरी में
54. निम्नलिखित में से कौन सा एक वक्तव्य सही नहीं है ?
- मुगल काल में सम्मान और ओहदे की दृष्टि से वकील एक प्रतिष्ठित पद था।
 - अकबर ने वकील के पद से राजस्व और वित्त सम्बन्धी अधिकार पृथक कर दिए।
 - औरंगजेब के शासन के परवर्ती काल में वकील का पद महत्वपूर्ण हो गया था।
 - जहाँगीर ने लम्बे समय तक वकील के बिना शासन किया।
55. मोरलैंड के अनुसार 'जमा' का तात्पर्य था :
- पूर्ण राजस्व निर्धारण
 - पूर्ण भू-राजस्व निर्धारण
 - वसूला गया भू-राजस्व
 - शासक वर्ग की शुद्ध आय

56. Which one of the following Persian works was authored by Sujan Rai Bhandari ?

 - Muntakhab-ut-Tawarikh
 - Shahjahan-nama
 - Ibratnama
 - Khulasat-ut-Tawarikh

57. Which one of the following pairs is **not** correctly matched ?

(Officials in Shivaji's Administration)	(Designation)
(A) Amatyā	: Finance Secretary
(B) Sachiv	: Head of Judiciary
(C) Sumanṭ	: Foreign Secretary
(D) Dandadhyāksha	: Ecclesiastical Head

58. Which of the following causes accounted for agrarian crisis during the late seventeenth century ?

 - Inbuilt weaknesses in Jagir system
 - Monetary fluctuations
 - Administrative failure
 - Natural Calamities

Choose the **correct** answer by using the codes given below :

 - (a) and (b)
 - (c) and (d)
 - (a), (b) and (c)
 - (b), (c) and (d)

59. The 'Fatawa-i-Alamgiri' compiled at the order of Aurangzeb in 1663 by six persons headed by Shaikh Nizam was a :

 - Book of administrative rules
 - Set of military regulations
 - Set of religious regulations
 - Collection of sayings of Aurangzeb

56. निम्नलिखित में से कौन सा, एक फारसी ग्रंथ, सुजान राय भंडारी द्वारा लिखा गया था ?

 - मुन्तखब-उत-तवारीख
 - शाहजहाँनामा
 - इबरतनामा
 - खुलासत-उत-तवारीख

57. निम्नलिखित यामों में से कौन सा एक युग्म सही सुमेलित नहीं है ?

(शिवाजी के प्रशासन के अधिकारी)	(पदनाम)
(A) अमात्य	: वित्तमंत्री
(B) सचिव	: न्यायपालिका का अध्यक्ष
(C) सुमन्त	: विदेश सचिव
(D) दंडाध्यक्ष	: धार्मिक प्रमुख

58. सत्रहवीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध में कृषि-संकट के लिए निम्न में से कौन से कारण उत्तरदायी थे ?

 - जागीर व्यवस्था की अन्तर्निहीत दुर्बलताएँ
 - मौद्रिक उतार-चढ़ाव
 - प्रशासनिक विफलता
 - प्राकृतिक विपदाएँ

नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :

 - (a) और (b)
 - (c) और (d)
 - (a), (b) और (c)
 - (b), (c) और (d)

59. 1663 में औरंगजेब के आदेश पर शेख निजाम की अध्यक्षता में छः व्यक्तियों द्वारा संकलित 'फतवा-ए-आलमगीरी' थी :

 - प्रशासनिक नियमों की पुस्तक
 - सैनिक विनियमों का संग्रह
 - धार्मिक विनियमों का संग्रह
 - औरंगजेब की उक्तियों का संग्रह

60. Bhimsen Burhanpuri's 'Nuskha-i-Dilkusha' is a major source of information for the Mughal activities in :
- Deccan
 - Rajasthan
 - Bengal
 - Assam
61. The Timariots, Governors and Revenue contractors, on their part reason in this manner :
 'Why should the neglected state of this land create uneasiness in our minds and why should we spend our money and time to render it fruitful? We may be deprived of it in a single moment and our exertions would benefit neither ourselves nor our children ?'
- The above statement was made by :
- Monserrate
 - Manrique
 - Tavernier
 - Bernier
62. The painter of the Mughal school particularly celebrated for his paintings of birds, animals and flowers was :
- Bichitra
 - Miskin
 - Abdus Samad
 - Ustad Mansur
63. The complaint that lakhs had been collected under Jaziya but hardly anything reached the imperial treasury was made by which one of the following historians of Aurangzeb's reign ?
- Muhammad Kazim
 - Bhim Sen Burhanpuri
 - Isardas Nagar
 - Khafi Khan
60. भीमसेन बुरहानपुरी का 'नुस्खा-ए-दिलकुशा' प्रमुख स्रोत है :
- दक्षिण में मुगल गतिविधि की जानकारी का
 - राजस्थान में मुगल गतिविधि की जानकारी का
 - बंगाल में मुगल गतिविधि की जानकारी का
 - असम में मुगल गतिविधि की जानकारी का
61. टिमैरियट, सूबेदार (गवर्नर) और मालगुजारी ठेकेदार अपनी भूमिका के बारे में इस प्रकार दलील देते हैं :
 "इस भूमि की उपेक्षित स्थिति से हमारे मन में उद्गङ्गता क्यों हो और हम अपना धन और समय इसे उपजाऊ बनाने में क्यों बर्बाद करें? हम एक पल में इससे बच्चित किए जा सकते हैं, और हमारे उद्यम से न तो हमें कोई लाभ होगा न हमारे बच्चों को।"
- उपर्युक्त वक्तव्य दिया था :
- मौनसरेट ने
 - मैनरिक ने
 - टैवरनियर ने
 - बरनियर ने
62. पक्षियों, पशुओं एवं फूलों के अपने चित्रांकन के लिए खासतौर पर विख्यात मुगल शैली का चित्रकार था :
- विचित्र
 - मिस्किन
 - अब्दुस समद
 - उस्ताद मंसूर
63. यह शिकायत, कि जजिया के तहत लाखों में इकट्ठी की गई रक्कम का थोड़ा भी हिस्सा शाही खजाने तक नहीं पहुँचता था, औरंगजेब के शासनकाल के निम्नलिखित इतिहासकारों में से किसके द्वारा की गई?
- मुहम्मद काजिम
 - भीमसेन बुरहानपुरी
 - ईसरदास नागर
 - खाफी खाँ

64. Match List - I with List - II and select the correct answer by using the codes given below the lists.

List - I (Monuments)	List - II (Features)
(a) Taj Mahal	(i) Extensive use of trabeate forms
(b) Fatehpur Sikri	(ii) Largest dome built in pre-modern India
(c) Gol Gumbad	(iii) Surrounded by water
(d) Sher Shah's Tomb	(iv) Bulbous dome

Codes :

- (A) (a) - (i), (b) - (iv), (c) - (iii), (d) - (ii)
- (B) (a) - (iv), (b) - (i), (c) - (iii), (d) - (ii)
- (C) (a) - (i), (b) - (iv), (c) - (ii), (d) - (iii)
- (D) (a) - (iv), (b) - (i), (c) - (ii), (d) - (iii)

65. The common feature between Shivaji and Peshwa Baji Rao - I that ensured their successes in battles was :

- (A) Hindu Padpadshahi
- (B) Support from Hindu Rajas
- (C) Guerrilla warfare
- (D) Organised and Trained Army

66. Which one of the following statements with regard to trade and Commerce during the Mughal period is **not** correct ?

- (A) Jagat Seth at Murshidabad carried out trade with several foreign countries and earned lot of money
- (B) Mir Jumla and Shaista Khan monopolised trade in imported articles
- (C) Shroffs transacted in hundis (Bills of exchange) and earned lot of money
- (D) Virji Vora dominated the Surat market and had his offices in Ahmadabad, Agra and other trade centres of India.

64. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर का चयन कीजिए।

सूची - I (स्मारक)	सूची - II (विशेषताएँ)
(a) ताजमहल	(i) धरणिक रूपों का व्यापक प्रयोग
(b) फतेहपुर सीकरी	(ii) पूर्व-आधुनिक भारत में निर्मित विशालतम् गुम्बद
(c) गोल गुम्बद	(iii) पानी से घिरा हुआ
(d) शेरशाह का मकबरा	(iv) कंदाकार गुम्बद

कूट :

- (A) (a) - (i), (b) - (iv), (c) - (iii), (d) - (ii)
- (B) (a) - (iv), (b) - (i), (c) - (iii), (d) - (ii)
- (C) (a) - (i), (b) - (iv), (c) - (ii), (d) - (iii)
- (D) (a) - (iv), (b) - (i), (c) - (ii), (d) - (iii)

65. शिवाजी और पेशवा बाजीराव - I के बीच एक समान विशेषता जिसने मुद्दों में उनकी सफलता सुनिश्चित की, थी :

- (A) हिन्दू पदपादशाही
- (B) हिन्दू राजाओं का समर्थन
- (C) छापामार युद्ध पद्धति
- (D) संगठित और प्रशिक्षित सेना

66. निम्न में से कौन सा एक कथन जो मुगलकालीन व्यापार तथा वाणिज्य से सम्बन्धित है, सही नहीं है ?

- (A) मुर्शिदाबाद में जगत सेठ द्वारा कई विदेशों के साथ व्यापार किया जाता था तथा अत्यधिक धन अर्जित किया जाता था।
- (B) मीर जुमला तथा शाइस्ता खाँ ने आयातित वस्तुओं के व्यापार पर एकाधिकार कर लिया था।
- (C) सरफ़ हुंडी (विनिमय-पत्र) में व्यापार करते थे तथा अत्यधिक धन अर्जित करते थे।
- (D) वीरजी वोरा ने सूरत बाजार पर दबदबा बना लिया था तथा अपने कार्यालय अहमदाबाद, आगरा तथा भारत के अन्य व्यापारिक केन्द्रों में स्थापित कर लिए थे।

- | | |
|---|---|
| <p>67. Who coined the term 'Hydraulic civilization' ?</p> <p>(A) Karl Marx
 (B) E. H. Carr
 (C) Karl August Wittfogel
 (D) Arnold Toynbee</p> | <p>67. 'हाइड्रोलिक सभ्यता' शब्द किसने गढ़ा ?</p> <p>(A) कार्ल मार्क्स
 (B) ई.एच. कार
 (C) कार्ल आगस्ट विटफोगल
 (D) आर्नोल्ड टायनबी</p> |
| <p>68. Who called Herodotus the 'Father of History' ?</p> <p>(A) Cicero
 (B) Thucydides
 (C) Aristotle
 (D) Plato</p> | <p>68. हेरोडोटस को 'इतिहास का जनक' किसने कहा ?</p> <p>(A) सिसरो
 (B) थ्युसिडाइडीस
 (C) अरस्तू
 (D) प्लेटो</p> |
| <p>69. In 1650 AD Gabriel Boughton, an employee of the East India company obtained a license for trade in :</p> <p>(A) Bengal
 (B) Orissa
 (C) Mysore
 (D) Surat</p> | <p>69. 1650 ईस्वी में ईस्ट इंडिया कंपनी के कर्मचारी गैब्रियल बायटन ने कहाँ व्यापार करने हेतु लाइसेंस प्राप्त किया ?</p> <p>(A) बंगाल
 (B) उड़ीसा
 (C) मैसूर
 (D) सूरत</p> |
| <p>70. Plassey is located near :</p> <p>(A) Murshidabad, West Bengal
 (B) Rajshahi, Bangladesh
 (C) Culcutta
 (D) Munger, Bihar</p> | <p>70. प्लासी किस के पास स्थित है ?</p> <p>(A) मुर्शिदाबाद, पश्चिम बंगाल
 (B) राजशाही, बांग्लादेश
 (C) कलकत्ता
 (D) मुंगेर, बिहार</p> |
| <p>71. As per the Act of 1853 the Governor General's council was enlarged for the purpose of :</p> <p>(A) Defense
 (B) Legislation
 (C) Finance
 (D) Tax</p> | <p>71. 1853 के अधिनियम के अनुसार गवर्नर जनरल की परिषद का विस्तार किस उद्देश्य के लिए किया गया था ?</p> <p>(A) रक्षा
 (B) विधायन
 (C) वित्त
 (D) कर</p> |
| <p>72. With whom was the seven year rule of 'missions, omissions and commissions' associated ?</p> <p>(A) Lord Dalhousie
 (B) Lord Curzon
 (C) Lord Lytton
 (D) Lord Mayo</p> | <p>72. 'मिशन, लोप और कमीशन' का सप्त वर्षीय नियम किसके साथ जुड़ा था ?</p> <p>(A) लॉर्ड डलहौजी
 (B) लॉर्ड कर्जन
 (C) लॉर्ड लिटन
 (D) लॉर्ड मेयो</p> |

- | | |
|---|---|
| <p>73. After the ruin of India's trade, industries and handicrafts; the burden of taxation in India had to be mainly borne by :</p> <p>(A) Zamindars
 (B) Peasantry
 (C) Income tax payers
 (D) All the above</p> | <p>73. भारत के व्यापार, उद्योगों और हस्तशिल्प की बर्बादी के बाद; भारत में कराधान का बोझ मुख्य रूप से किसके द्वारा बहन किया जाना था ?</p> <p>(A) जमींदार
 (B) कृषक वर्ग
 (C) आयकर दाता वर्ग
 (D) उपरोक्त सभी</p> |
| <p>74. The single biggest item of British capital investment in India was :</p> <p>(A) Railways
 (B) Plantation and Mines
 (C) Banking and Insurance
 (D) Shipping</p> | <p>74. भारत में ब्रिटिश पूँजी निवेश की सबसे बड़ी मद थी :</p> <p>(A) रेलवे
 (B) वृक्षारोपण एवं खनन
 (C) बैंकिंग एवं बीमा
 (D) जहाजरानी</p> |
| <p>75. Who among the following leaders did not believe in the drain theory of Dadabhai Naoroji ?</p> <p>(A) B.G. Tilak
 (B) R.C. Dutt
 (C) M.G. Ranade
 (D) Sir Syed Ahmad Khan</p> | <p>75. निम्नलिखित नेताओं में से कौन दादाभाई नौरोजी के निर्गमन सिद्धांत में विश्वास नहीं करता था ?</p> <p>(A) बाल गंगाधर तिलक
 (B) आर.सी. दत्त
 (C) एम.जी. रानाडे
 (D) सर सैयद अहमद खाँ</p> |
| <p>76. Who considered that British economic policy is disgusting in India ?</p> <p>(A) B.G. Tilak
 (B) Dadabhai Naoroji
 (C) Karl Marx
 (D) Adam Smith</p> | <p>76. किसने माना कि ब्रिटिश आर्थिक नीति भारत में घृणित है ?</p> <p>(A) बाल गंगाधर तिलक
 (B) दादाभाई नौरोजी
 (C) कार्ल मार्क्स
 (D) एडम स्मिथ</p> |
| <p>77. The journal 'Gadhar' of Gadhar party was a :</p> <p>(A) Monthly journal
 (B) Fortnightly
 (C) Weekly
 (D) Daily journal</p> | <p>77. गदर पार्टी की पत्रिका 'गदर' थी :</p> <p>(A) मासिक पत्रिका
 (B) पाक्षिक
 (C) साप्ताहिक
 (D) दैनिक पत्रिका</p> |
| <p>78. Who among the following had launched the paper 'Qaumi Awaz' ?</p> <p>(A) Abul Kalam Azad
 (B) Jawaharlal Nehru
 (C) Shaukat Ali
 (D) Khaliquzzaman</p> | <p>78. निम्नलिखित में से किसने 'कौमी आवाज' अखबार निकाला ?</p> <p>(A) अबुल कलाम आजाद
 (B) जवाहरलाल नेहरू
 (C) शौकत अली
 (D) खलीकुज्जमां</p> |

79. Who was Shardamanni ? (A) Wife of Raja Ram Mohan Roy (B) Wife of Ram Krishna Paramhans (C) Mother of Vivekananda (D) Daughter of Keshav Chandra Sen	79. शारदामणी कौन थीं ? (A) राजा राम मोहन राय की पत्नी (B) रामकृष्ण परमहंस की पत्नी (C) विवेकानन्द की माँ (D) केशव चन्द्र सेन की पुत्री
80. The greatest Parsi social reformer of the 19 th century was : (A) Sir Jamshedji (B) Sir Rustom Behramji (C) Navalji Tata (D) Behramji Malabari	80. 19 वीं सदी के सबसे महान पारसी समाज सुधारक थे : (A) सर जमशेदजी (B) सर रुस्तम बहरामजी (C) नवलजी टाटा (D) बहरामजी मालाबारी
81. Which British commander was defeated by the Santhals in 1855 ? (A) Captain Nek Fevile (B) Lt. Bastain (C) Major Burrough (D) Colonel White	81. 1855 में किस ब्रिटिश कमांडर को संथालों ने पराजित किया था ? (A) कैप्टन नेक फैविल (B) लै. बास्टिन (C) मेजर बरौ (D) कर्नल व्हाइट
82. Aurobindo Ghosh was brilliantly defended in the Alipore conspiracy case by : (A) Chittaranjan Das (B) W.C. Banerjee (C) Moti Lal Nehru (D) Tej Bahadur Sapru	82. अलीपुर षड्यंत्र मामले में अरविंदो घोष का शानदार ढंग से बचाव किया था : (A) चित्तरंजन दास (B) डब्ल्यू. सी. बनर्जी (C) मोती लाल नेहरू (D) तेज बहादुर सप्रू
83. Who among the following was the Government advocate in Kakori conspiracy case ? (A) Mohan Lal Sharma (B) Jagat Narain Mulla (C) Krishna Bahadur (D) Prabhat Chandra	83. निम्नलिखित में से कौन काकोरी षड्यंत्र मामले में सरकारी वकील था ? (A) मोहन लाल शर्मा (B) जगत नारायण मुल्ला (C) कृष्ण बहादुर (D) प्रभात चंद्र
84. The British journalist H.W. Nevinson was associated with : (A) Non-Cooperation Movement (B) Civil Disobedience Movement (C) Swadeshi Movement (D) Quit India Movement	84. ब्रिटिश पत्रकार एच.डब्ल्यू. नेविंसन संबंधित थे : (A) असहयोग आंदोलन (B) सविनय अवज्ञा आंदोलन (C) स्वदेशी आंदोलन (D) भारत छोड़ो आंदोलन

- | | |
|--|---|
| <p>85. Where did Gandhi adopt 'Seva Dharma' ?</p> <p>(A) Mumbai
 (B) Shanti Niketan
 (C) South Africa
 (D) Pune</p> <p>86. Who was the secretary of Mahatma Gandhi during Noakhali ?</p> <p>(A) Nirmal Kumar Bose
 (B) Mahadev Desai
 (C) Pyare Lal
 (D) Ballabhbhai Patel</p> <p>87. Who among the following had renounced the title of haziq-ul-mulk during Khilafat Movement ?</p> <p>(A) Abul Kalam Azad
 (B) Mohammad Ali
 (C) Shaukat Ali
 (D) Hakim Ajmal Khan</p> <p>88. At the time of partition of India, which one of the following provinces of British India came forward with a plan for a United and Independent existence ?</p> <p>(A) Punjab
 (B) Assam
 (C) Bengal
 (D) Bihar</p> <p>89. 'Indian nationalism was the child of the British Rule'. Who made this statement ?</p> <p>(A) Bipin Chandra
 (B) R. Coupland
 (C) R.C. Majumdar
 (D) P.E. Roberts</p> <p>90. In which five year plan India opted for mixed economy ?</p> <p>(A) First
 (B) Second
 (C) Third
 (D) Fourth</p> | <p>85. गांधी ने 'सेवा धर्म' कहां अपनाया ?</p> <p>(A) मुंबई
 (B) शान्ति निकेतन
 (C) दक्षिण अफ्रीका
 (D) पूना</p> <p>86. नोआखली के दौरान महात्मा गांधी के सचिव कौन थे ?</p> <p>(A) निर्मल कुमार बोस
 (B) महादेव देसाई
 (C) प्यारे लाल
 (D) बल्लभभाई पटेल</p> <p>87. निम्नलिखित में से किसने खिलाफत आंदोलन के दौरान हज़ीक-उल-मुल्क की उपाधि का त्याग किया था ?</p> <p>(A) अबुल कलाम आजाद
 (B) मोहम्मद अली
 (C) शौकत अली
 (D) हकीम अजमल खान</p> <p>88. भारत के विभाजन के समय, ब्रिटिश भारत के निम्नलिखित प्रांतों में से कौन सा प्रांत संयुक्त और स्वतंत्र अस्तित्व की योजना के साथ आगे आया था ?</p> <p>(A) पंजाब
 (B) असम
 (C) बंगाल
 (D) बिहार</p> <p>89. 'भारतीय राष्ट्रवाद ब्रिटिश शासन की संतान था'। यह व्याख्या किसने दिया ?</p> <p>(A) बिपिन चंद्र
 (B) आर. कूपलैण्ड
 (C) आर.सी. मजूमदार
 (D) पी.ई. राबर्ट्स</p> <p>90. भारत में किस पंचवर्षीय योजना में मिश्रित अर्थव्यवस्था को चुना ?</p> <p>(A) प्रथम
 (B) द्वितीय
 (C) तृतीय
 (D) चतुर्थ</p> |
|--|---|

- | | |
|---|---|
| <p>91. An interpretation of the Constitution of India is based on the spirit of :</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Fundamental Duties (B) Fundamental Rights (C) Preamble (D) Federal System | <p>91. भारत के संविधान की व्याख्या किस को भावना पर आधारित है ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) मौलिक कर्तव्य (B) मौलिक अधिकार (C) प्रस्तावना (D) संघीय ढांचा |
| <p>92. The State Constituent Assembly of Kashmir was elected in 1951. It met for the first time in :</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Srinagar (B) Jammu (C) Leh (D) Delhi | <p>92. कश्मीर की राज्य संविधान सभा 1951 में चुनी गई थी। इसकी पहली बार बैठक हुई थी :</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) श्रीनगर (B) जम्मू (C) लेह (D) दिल्ली |
| <p>93. Who translated 'Hind Swaraj' in English from original Gujarati text ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Mahatma Gandhi (B) Amrit Lal Thakordas Nanawati (C) B. Kumarappa (D) Mahadev Desai | <p>93. 'हिंद स्वराज' का मूल गुजराती से अंग्रेजी में अनुवाद किसने किया ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) महात्मा गांधी (B) अमृत लाल ठाकोरदास नानावटी (C) बी. कुमारप्पा (D) महादेव देसाई |
| <p>94. What is the alternative of violence, according to Mahatma Gandhi ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Non violence (B) Self sacrifice (C) Love (D) Self confidence | <p>94. महात्मा गांधी के अनुसार, हिंसा का विकल्प क्या है ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) अहिंसा (B) आत्म बलिदान (C) प्रेम (D) आत्म विश्वास |
| <p>95. To know the essence of Gandhi's thoughts, which book written by him has to be studied ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) Ramnaam (B) Geeta (C) My Experiments with the Truth (D) Hind Swaraj | <p>95. गांधी के विचारों का सत्य जानने के लिए, उनके द्वारा लिखित किस पुस्तक का अध्ययन करना होगा ?</p> <ul style="list-style-type: none"> (A) रामनाम (B) गीता (C) सत्य के साथ मेरे प्रयोग (D) हिंद स्वराज |

- | | |
|--|---|
| <p>96. On whose suggestion the name 'Matsya Sangh' was given ?</p> <p>(A) K.M. Munshi
 (B) Sadul Singh
 (C) Vallabhbhai Patel
 (D) Jainarayan Vyas</p> <p>97. Consider the following statements related to Vijay Singh Pathik.</p> <p>(a) Related to Raas Bihari Bose's Revolutionary party
 (b) He established Vidya Pracharini Sabha
 (c) He founded Seva Samiti
 (d) Founded Akhara with the help of Sadhu Sitaram Das</p> <p>Which of the above is correct ?</p> <p>(A) (a), (b)
 (B) (a), (c)
 (C) (a), (b), (c)
 (D) (a), (b), (c), (d)</p> <p>98. In February 1932, the annual session of the All India Jat Mahasabha was held in :</p> <p>(A) Jaipur
 (B) Bikaner
 (C) Jhunjhunu
 (D) Bharatpur</p> <p>99. Who was the president of Bundi Prajamandal, established in 1931 ?</p> <p>(A) Rishi Dutt Mehta
 (B) Kantilal
 (C) Brijsundar Sharma
 (D) Moolchand</p> <p>100. Who is considered as 'Manas putri' of Gandhiji in Rajasthan ?</p> <p>(A) Sushila Tripathi
 (B) Satyabhama
 (C) Indumati Goenka
 (D) Kokila Devi</p> | <p>96. किस के सुझाव पर 'मत्स्य संघ' नाम रखा गया ?</p> <p>(A) के.एम. मुनशी
 (B) सादुल सिंह
 (C) बल्लभभाई पटेल
 (D) जयनारायण व्यास</p> <p>97. विजय सिंह पथिक से संबंधित निम्न कथनों पर विचार कीजिए।</p> <p>(a) रासबिहारी बोस के क्रांतिकारी दल से संबंधित थे
 (b) इन्होंने विद्या प्रचारिणी सभा स्थापित की
 (c) इन्होंने सेवा समिति की स्थापना की
 (d) साधु सीताराम दास के साथ मिलकर एक अखाड़ा स्थापित किया</p> <p>उपर्युक्त में से कौन सा सही है ?</p> <p>(A) (a), (b)
 (B) (a), (c)
 (C) (a), (b), (c)
 (D) (a), (b), (c), (d)</p> <p>98. फरवरी 1932 में अखिल भारतीय जाट महासभा का वार्षिक अधिवेशन हुआ :</p> <p>(A) जयपुर
 (B) बीकानेर
 (C) झुंझूनूं
 (D) भरतपूर</p> <p>99. 1931 में स्थापित बूँदी प्रजामंडल के अध्यक्ष कौन थे ?</p> <p>(A) रिषि दत्त मेहता
 (B) कान्तिलाल
 (C) ब्रजसुन्दर शर्मा
 (D) मूलचंद</p> <p>100. राजस्थान में गांधीजी की 'मानस पुत्री' किसे माना जाता है ?</p> <p>(A) सुशीला त्रिपाठी
 (B) सत्यभामा
 (C) इन्दुमति गोयनका
 (D) कोकिला देवी</p> |
|--|---|

SEAL